
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Formazione

Contenuto Approvazione schema di convenzione per lo svolgimento di n. 10 tirocini di
formazione  ed  orientamento  non  curriculare  tra  l’Azienda  USL  Toscana
Centro  e  ARTI  Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego,  finalizzati
all’assunzione  a  tempo  parziale  (20  ore  settimanali)  ed  indeterminato  nel
profilo di Coadiutore Amministrativo - Cat. B, ai sensi dell’art. 11, comma 2
Legge  68/99  e  ss.mm.ii.  -  ambito  territoriale  di  Firenze-Empoli  (richiesta
nominativa)

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 30.000,00 Conto redditi assimilati mansioni non sanitarie 3B 03 0208 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Elenco n. 10 soggetti ex lege 68/99 ammessi al tirocinio formativo extracurriculare

B 8 Testo di convenzione standard con ARTI

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”.

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali.

Premesso che:
- la Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” prevede per i datori di lavoro pubblici e
privati,  che  occupano più  di  15 dipendenti,  l’obbligo di  promuovere l’inserimento e l’integrazione lavorativa  di
persone con disabilità;
- l’art.  3 della citata legge prevede che i datori di lavoro che occupano più di 50 dipendenti debbano avere alle
proprie dipendenze lavoratori con disabilità nella misura del 7% dei lavoratori occupati.

Preso atto:
- che l’adempimento dell’obbligo di assunzione di persone con disabilità può essere soddisfatto, tra l’altro, attraverso
la richiesta di avviamento numerica agli uffici competenti o anche per chiamata nominativa previa stipula di apposita
convenzione con ARTI, di cui all’art.  11 della Legge 68/99 e smi, anche attraverso tirocini formativi finalizzati
all’assunzione.

Considerato ancora che:
- questa Azienda, in conformità e in attuazione della convenzione sottoscritta con ARTI nel  giugno 2020, con
Delibera n. 869 del 23.07.2020 ha pubblicato Avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la copertura di n.
10 posti di tirocinio formativo finalizzato all’assunzione a tempo parziale (20 ore settimanali) e indeterminato nel
profilo di Coadiutore Amministrativo Cat. B, ai sensi dell’art. 11 comma 2 Legge 68/99 e smi - ambito territoriale di
Firenze-Empoli (richiesta nominativa), con scadenza per la presentazione delle domande per il 26.09.2020.

- con Determina n. 1401 del 21.06.2022 sono state ammesse alla selezione n. 80 domande, di cui i primi n. 10
ammessi in graduatoria finale, risultano idonei per espletare il rispettivo tirocinio formativo extracurriculare, come da
allegato di lettera “A” da considerarsi parte integrante e sostanziale.

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  al  conferimento  di  n.  10  tirocini  di  formazione  ed  orientamento  non
curriculare, mediante stipula di apposita convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e ARTI Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego, di cui  all’allegato di lettera “B” da considerarsi parte integrante e sostanziale, finalizzati
all’assunzione a tempo parziale (20 ore settimanali) ed indeterminato nel profilo di Coadiutore Amministrativo - Cat.
B,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  2  Legge  68/99  e  ss.mm.ii.  -  ambito  territoriale  di  Firenze-Empoli  (richiesta
nominativa).

Dato atto che i n. 10 tirocini formativi extra curriculari di cui sopra avranno una durata presunta di 6 mesi cadauno,
salvo eventuale proroga. 

Dato altresì atto che ai n. 10 tirocinanti in questione, per il periodo sopra richiamato, verrà corrisposto un importo
lordo complessivo, pari ad € 3.000,00 cadauno, oltre oneri a carico dell’Ente, previsti dalla normativa vigente. Tale
compenso è stato determinato sulla base dell’effettiva durata di 6 mesi per ciascun tirocinio formativo. Il pagamento
dei n. 10 tirocini formativi extracurriculari verrà effettuato in rate mensili posticipate, in base all’attività svolta, previa
formale attestazione dei tutors responsabili assegnatari.

Di iscrivere la spesa derivante dalla presente delibera pari ad € 30.000,00 al Conto Economico n. 3B 03 02 08 “conto
redditi assimilati mansioni non sanitarie”, di cui all’autorizzazione di spesa n. 161/2023,  oltre oneri a carico dell’Ente,
previsti dalla normativa vigente.

Acquisiti i  nulla  osta,  rilasciati  dai  Responsabili  dei  servizi,  custodito  agli  atti,  presso cui  svolgeranno l’attività
formativa i n. 10 tirocinanti ammessi, per la durata di 6 mesi cadauno, eventualmente prorogabile.

Ritenuto di dover, per quanto sopra esposto, approvare la stipula della convenzione  tra l’Azienda USL Toscana



Centro e ARTI Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, di cui  all’allegato di lettera “B” da considerarsi parte
integrante e sostanziale,  e contestualmente autorizzare n. 10 tirocini formativi della durata di 6 mesi,  finalizzati
all’assunzione a tempo parziale (20 ore settimanali) ed indeterminato nel profilo di Coadiutore Amministrativo - Cat.
B,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  2  Legge  68/99  e  ss.mm.ii.  -  ambito  territoriale  di  Firenze-Empoli  (richiesta
nominativa),  con  decorrenza,  degli  effetti  giuridici  ed  economici,  dall’inizio  effettivo  dell’attività  formativa
extracurriculare di ciascun tirocinante.

Ritenuto altresì necessario delegare il Direttore SOC Gestione Complessiva delle Variabili, alla firma degli eventuali
e  consequenziali  atti,  comunque  necessari  alla  procedura  di  attivazione  dei  n.  10  tirocini  formativi,  di  cui  alla
presente Deliberazione.

Preso atto che il Direttore della SOC Gestione Complessiva delle Variabili nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, Dott. Saverio Vermigli, in servizio c/o
la SOC Gestione Complessiva delle Variabili.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane.

Su proposta del Direttore Struttura SOC Gestione Complessiva delle Variabili;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, per
consentire la stipula della convenzione con ARTI e l’attivazione dei n. 10 tirocini formativi extracurriculari, atteso il
termine di scadenza di attivazione rappresentato da ARTI e comunque non appena saranno concluse le procedure
amministrative di riferimento.

Acquisito  il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di approvare la stipula convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e ARTI Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, di  cui  all’allegato  di  lettera  “B” da  considerarsi  parte  integrante  e  sostanziale,  e  contestualmente
autorizzare  n.  10  tirocini  formativi  della  durata  di  6  mesi,  finalizzati  all’assunzione  a  tempo  parziale  (20  ore
settimanali) ed indeterminato nel profilo di Coadiutore Amministrativo - Cat. B, ai sensi dell’art. 11, comma 2 Legge
68/99 e ss.mm.ii. - ambito territoriale di Firenze-Empoli (richiesta nominativa), con decorrenza, degli effetti giuridici
ed economici, dall’inizio effettivo dell’attività formativa extracurriculare di ciascun tirocinante.

2) Di approvare n. 10 progetti formativi extracurriculari, custodito agli atti, per la durata di 6 mesi, eventualmente
prorogabile, a far data dal reale inizio dell’attività formativa di ciascun tirocinante, come indicato nell’allegato di
lettera “A”, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui se ne omette la pubblicazione
dell’allegato per ragioni di riservatezza nonché di tutela dei dati personali e sensibili.

3) Di dare atto che l’attività formativa sarà espletata dai n. 10 tirocinanti, presso le sedi indicate in ciascun progetto
formativo. Tale attività formativa dovrà essere svolta sotto la stretta supervisione e controllo del tutor Responsabile
del progetto formativo, nonché Direttore della Struttura di appartenenza.

4) Di Dare atto che la presente convenzione comporta un costo complessivo di € 30.000,00 da imputare a bilancio
dell’AUSL Toscana Centro anno 2023,  al Conto Economico n.  3B 03 02 08 “conto redditi  assimilati  mansioni  non
sanitarie”, di cui all’autorizzazione di spesa n. 161/2023.

5) Di delegare il Direttore SOC Gestione Complessiva delle Variabili alla firma degli eventuali e consequenziali atti,
comunque necessari alla procedura di attivazione dei n. 10 tirocini formativi extracurriculari, di cui alla presente
Deliberazione.

6) Di trasmettere a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera ad ARTI.



7) Di dichiarare per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  la  presente Delibera immediatamente eseguibile,  per
consentire  la  stipula  della  convenzione  con  ARTI  e  la  contestuale  attivazione  dei  n.  10  tirocini  formativi
extracurriculari, atteso il termine di scadenza di attivazione rappresentato da ARTI e comunque non appena saranno
concluse le procedure amministrative di riferimento.

8) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

9) Di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                           
                                                             

IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	DELIBERA

